
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 427 del 19/05/2025

Oggetto: GARA TELEMATICA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SULLA PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP S.P.A. 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE ANZIANI”. CIG: 
B6D871868 CPV: 85312400-3 CUP FONDO POVERTA’ 2022 F7IJ22000400001 CODICE NOMENCLATORE E7-
POV IMPORTO A BASE D’ASTADI EURO 203.659,00 OLTRE IVA AL 5%.

La Responsabile P.O. - Coordinatore Ambito C2

IL COORDINATORE UdP

 

Premesso  che:

tra  i  Comuni dell’Ambito C2 di   Arienzo , Cervino, Maddaloni , Santa Maria a Vico  , San Felice a Cancello  

e Valle di Maddaloni, veniva   sottoscritta in data 3 ottobre 2017   la  convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e 

smi,  per la programmazione, realizzazione  e gestione in forma associata del locale  sistema integrato di 

interventi e servizi sociali   ed è stato individuato il Comune di Maddaloni  quale  Capofila dell’Ambito C2; 

 

in data  19 luglio 2024  veniva  sottoscritto Atto Costitutivo e Statuto dell’Azienda Speciale Consortile 

denominata “ Consorzio Tifata”  comprendente i Comuni  dell’Ambito C02 :Maddaloni , Arienzo , Cervino , 

San Felice a Cancello ., Santa Maria a Vico  e Valle di Maddaloni ; 

 

l’Azienda Speciale Consortile  “ Consorzio Tifata “  svolge le funzioni e i servizi socio- assistenziali , socio 

educativi e socio-sanitari di cui alla citata convenzione per conto dei Comuni Consorziati dell’Ambito CO2 ;

 

l’Azienda ad oggi, pur essendo avviata, è costituita dai soli organi politici Assemblea e CdA, per cui manca la 

piena operatività in assenza di una completa struttura tecnico -organizzativa, di cui sta procedendo a dotarsi; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

 

la convenzione approvata dai Comuni dell’Ambito C02 contestualmente allo Statuto dell’Azienda Speciale 

Consortile all’art. 11 ha stabilito che nel periodo transitorio rimarranno in capo al comune capofila  le 

competenze fino ad oggi esercitate, garantendo il funzionamento dell’Ufficio di Piano e dei servizi del Piano di 

Zona; 

 

con decreto del Sindaco del Comune Capofila dell’Ambito C02 , Andrea de Filippo,   n.11 del  10.04.2025, è 

stato  conferito incarico, a seguito di procedura di selezione pubblica,   alla dott.ssa Maddalena Varra di 

Responsabile dell’Ambito C02  , ex art. 110 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 

Richiamate :
 
-la Delibera di C.C. n.18 del 20.03.2025 di approvazione del DUP 2025/2027;; 
-la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025 , di  Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027 “;
-la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025,  di “Approvazione P.E.G. 2025-2026- 2027 ;

Dato atto che :

la programmazione annuale del Piano di Zona dell’Ambito C02 prevede, tra i vari servizi ed interventi sociali e 
socio-sanitari, anche il servizio di assistenza domiciliare anziani ; 

al fine di assicurarne la continuità  del servizio di che trattasi , attualmente in proroga ,  occorre procedere ad 
indire nuova procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un nuovo operatore economico  ; 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n.36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.), e, in particolare, l’art. 
17, comma 1, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Rilevata l’esigenza di indire, per l’ affidamento del servizio  di cui trattasi una procedura di gara aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  con il  criterio di valutazione  dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 
– Codice dei contratti pubblici ; 

Considerato che la procedura di gara per il servizio  in oggetto si svolgerà attraverso l’utilizzo della 
piattaforma telematica MEPA  accessibile all’indirizzo acquistinretepa.it; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la  necessità di assicurare la continuità del servizio attraverso   
la ricerca delle soluzioni possibili per permettere la permanenza al domicilio della persona anziana che ha perso 
o sta perdendo la propria autonomia;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “Assistenza domiciliare socio assistenziale anziani”;
l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 tramite il sistema MEPA; 
le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella documentazione di 
gara , predisposta dall’Ufficio di Piano e qui di seguito elencata :



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

1)Capitolato speciale d’appalto ; 2) Bando / Disciplinare di gara ; 3) Modulistica - Istanza di partecipazione e 
Offerta economica ; 

Preso  atto che :

-ai sensi dell’art. 14 del Codice, il valore dell’appalto è pari ad euro  203.659,00  oltre Iva al 5% , di cui  € 
198.654,00   per costi del personale  ;
 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità , 

CIG: B6D871868; 

il CUP( Codice unico di progetto )  per il Fondo Povertà annualità 2022 quota servizi è : F7IJ22000400001; 

Dato atto che il servizio  è finanziato con i fondi del Piano Locale della Povertà 2022, FNPS Quota dimissioni 
protette 2022, FNA Quota  parte servizi 2022 ; 
 
Visti :
− il D. Lgs 36/2023;
− il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
− il vigente Regolamento di Contabilità

 
D E T E R M I N A

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente

-Di avviare una  procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di“ Assistenza domiciliare socio 
assistenziale anziani ”,   ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  con il  criterio di valutazione  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici , per l’importo di euro   203.659,00 oltre Iva al 
5% , di cui  € 198.654,00 per costi del personale ;
 
- Di approvare il Capitolato Speciale d’ appalto , il Bando/ Disciplinare di gara con relativa modulistica : 

Istanza di partecipazione ed Offerta Economica , allegati alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale ; 

- Di stabilire che  l'affidamento del servizio di che trattasi decorre dalla data di aggiudicazione e comunque a 

partire dal 1° luglio 2025  e per complessivi mesi 8( otto)  ; 

- Di demandare agli  Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 

particolar modo , l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023; 

-Di dare atto che:

- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è:  B6D871868;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

-il CUP( Codice unico di progetto )  per il Fondo Povertà annualità 2022 quota servizi è : F7IJ22000400001;

-Di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

-Di accertare ed impegnare la somma necessaria pari ad euro 213.841,95 iva inclusa al 5%   come indicato nel 
relativo prospetto riepilogativo che segue : 
Capitolo/ 

art.

Titolo/Categoria/

Intervento
Importo

Debitore ESERCIZIO  DI
ESIGIBILITA’

176.09
 
181.14
 
181.12

Quota parte Fondo 

Povertà 2022

Quota parte FNA

 quota servizi

 

Quota FNPS dimissioni

 protette  

Euro 61.530,68

 

Euro 138.669,94

 

Euro 13.641,33

 

 

Regione  
Campania
 
 

 
2025
 

 
 

2026
 

Capitolo/ 

art.

Titolo/Categoria/

Intervento
Importo

 

Creditore

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

1417.00

 

1415.28

 

 

1415.26

 

 

Quota parte Fondo 

Povertà 2022

Quota parte FNA

quota  servizi

 

Quota FNPS dimissioni

 protette  

Euro 61.530,68

 

Euro 138.669,94

 

Euro 13.641,33

 

 

 

 

Affidatario del 

Servizio 
 

2025

 

 

2026

 

-Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre 
l’impegno di spesa di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 
Economico-Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, che allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

-Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4. per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della generale 
conoscenza;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

-Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della 
scrivente;

-Di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio Ragioneria del Comune Capofila dell’Ambito C02 
per quanto di competenza; 

-Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” il presente provvedimento;

-Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-
line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs  n. 33/2013;  

-Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

 

La Responsabile P.O. - Coordinatore Ambito C2

Dott.ssa Maddalena Varra


